ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА

заседания педагогического совета

от " 01 " ноября 2022 №  03

Председатель педагогического совета: Петриченко Т.А., директор  школы.

Секретарь педагогического совета: Белавина Н.Ю. – зам директора по УР

Общее количество членов педагогического совета: 18 чел.

Присутствовали: 18 чел.

 Повестка дня:

4. О результатах Всероссийских проверочных работ в 2022 году
(докладчик: Белавина Н.Ю. – заместитель директора по УР, учителя-предметники).

По четвертому вопросу «О результатах Всероссийских проверочных работ в 2022 году»

слушали Белавину Н.Ю., заместителя директора по УР, которая сказала, что ВПР в школе

проводились в соответствии с приказом Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

16.08.2021 № 1139», письмами Рособнадзора от 21.01.2022 № 02-12 «О проведении ВПР в

2022 году», от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в

общеобразовательных организациях в 2022 году», приказом УО от 11.08.2022 № 174 «О

проведении ВПР в образовательных организациях Советского муниципального района в

2022 году».

ВПР были проведены согласно установленному регламенту, в присутствии общественных

наблюдателей. Организаторами в аудитории являлись педагоги, не преподающие данный

предмет. Проверка работ осуществлялась утвержденной приказом по школе комиссией

согласно критериям оценивания. Результаты ВПР сведены в таблицу:

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

06.10. 8 Англ.яз 22 19 1 5 1

3

0 10

0

31,

6

100 0 0

21.03 4 Русский

язык

22 22 3 9 9 1 95,

5

54,

5

95,5 4,5 0

18.03. 5 Русский

язык

21 21 7 4 1

0

0 10

0

52,

3

84,2 5,3 10,

5

21.03 6 Русский

язык

25 25 4 8 1

3

0 10

0

48 64 8 28

23.09. 8 Русский

язык

24 16 1 3 1

2

0 10

0

25 95 0 5

03.10. 9 Русский

язык

20 17 2 7 8 0 10

0

52 90 0 10

22.03 4 Математ

ика

22 22 5 1

0

6 1 95,

5

68,

2

81,9 18,

1

0

21.03 5 Математ

ика

21 19 3 4 1

2

0 10

0

39 88,9 0 11,

1

30.09 8 Математ

ика.

24 14 1 4 9 0 10

0

36 93 0 7

29.09 7 Математ

ика

23 19 2 1

1

6 0 10

0

68 36,8 0 63,

2

26.09. 9 Математ

ика

20 17 0 8 9 0 10

0

47 94,2 0 5,8

18.03 4 Окр.мир  22 22 4 9 8 1 95,

5

59 72,7 5 22,

3

08.10. 6 История 20 16 1 8 7 0 10

0

56,

2

56 0 44

14.10. 7 История 23 20 6 3 1

1

0 10

0

45 45 0 55

21.10. 8 История 24 19 1 3 1

5

0 10

0

21 58 0 42

17.10. 9 История 23 16 1 7 8 0 10

0

50 56 0 44

07.10 7 Географ

ия

23 19 1 1

2

6 0 10

0

68,

4

68,4 0 31,

6

12.10 6 Биологи

я

20 18 5 9 4 0 10

0

77,

8

83,3 0 16,

7

12.10 7 Биологи

я

23 18 7 8 3 0 10

0

83,

3

83,3 5,6 11,

1

14.10 8 Биологи

я

24 17 1 6 1

0

0 10

0

41,

2

82,3 0 17,

7

10.10 9 Биологи

я

20 17 6 7 4 0 10

0

76,

5

82,4 0 17,

6
Если рассмотреть результаты по классам, получим следующий результат:

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

21.03 4 Русский

язык

22 22 3 9 9 1 95,

5

54,

5

95,5 4,5 0

22.03 4 Математ

ика

22 22 5 1

0

6 1 95,

5

68,

2

81,9 18,

1

0

18.03 4 Окр.мир  22 22 4 9 8 1 95,

5

59 72,7 5 22,

3

Итого  95,

5

57,

6

83,4 9,2 7,4

Выводы:

- один ученик показал неудовлетворительный результат по всем предметам;

-самое высокое качество по математике , низкое – по русскому языку;

- самый высокий процент подтверждения – по русскому языку, низкий – по окружающему

миру

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

18.03. 5 Русский

язык

21 21 7 4 1

0

0 10

0

52,

3

84,2 5,3 10,

5

21.03 5 Математ

ика

21 19 3 4 1

2

0 10

0

39 88,9 0 11,

1

08.10. 6 История 20 16 1 8 7 0 10

0

56,

2

56 0 44

12.10 6 Биологи

я

20 18 5 9 4 0 10

0

77,

8

83,3 0 16,

7

итого 10

0

56,

3

78,1 1,3 20,

6

Выводы:

- ученики класса показали 100% успеваемость по всем предметам;

-самое высокое качество по биологии , низкое – по истории;

- самый высокий процент подтверждения – по математике, низкий – по истории

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

21.03 6 Русский

язык

25 25 4 8 1

3

0 10

0

48 64 8 28

29.09 7 Математ

ика

23 19 2 1

1

6 0 10

0

68  36,8 0 63,

2

14.10. 7 История 23 20 6 3 1

1

0 10

0

45 45 0 55

07.10 7 Географ

ия

23 19 1 1

2

6 0 10

0

68,

4

68,4 0 31,

6

12.10 7 Биологи

я

23 18 7 8 3 0 10

0

83,

3

83,3 5,6 11,

1

итого 10

0

62,

5

59,5 2,7

37,

8

Выводы:

- ученики класса показали 100% успеваемость по всем предметам;

-самое высокое качество по биологии , низкое – по истории ;

- самый высокий процент подтверждения – по биологии, низкий – по истории

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

06.10. 8 Англ.яз 22 19 1 5 1

3

0 10

0

31,

6

100 0 0

23.09. 8 Русский

язык

24 16 1 3 1

2

0 10

0

25 95 0 5

30.09 8 Математ

ика.

24 14 1 4 9 0 10

0

36 93 0 7

21.10. 8 История 24 19 1 3 1

5

0 10

0

21 58 0 42

14.10 8 Биологи

я

24 17 1 6 1

0

0 10

0

41,

2

82,3 0 17,

7

Итого  10

0

31 85,7 0 14,

3

Выводы:

- ученики класса показали 100% успеваемость по всем предметам;

-самое высокое качество по биологии , низкое – по истории;

- самый высокий процент подтверждения – по английскому языку, низкий – по истории

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

03.10. 9 Русский

язык

20 17 2 7 8 0 10

0

52 90 0 10

26.09. 9 Математ

ика

20 17 0 8 9 0 10

0

47 94,2 0 5,8

17.10. 9 История 23 16 1 7 8 0 10

0

50 56 0 44

10.10 9 Биологи

я

20 17 6 7 4 0 10

0

76,

5

82,4 0 17,

6

Итого  10

0

56,

4

80,6 0 19,

4

Выводы:

- ученики класса показали 100% успеваемость по всем предметам;

-самое высокое качество по биологии , низкое – по математике;

- самый высокий процент подтверждения – по математике, низкий – по истории

Таким образом:

- самое высокое качество за ВПР (62,7%) в 7 классе за курс 6 класса;

- самое низкое качество (31%) – в 8 классе за курс 7 класса;

- самый высокий % соответствия в 8 классе за курс 7;

- самый низкий % соответствия в 7 классе за курс 6

 Если рассмотреть результаты по предметам, получим следующее:

Дата

проведе

ния

Кла

сс

Предмет  По

спис

ку

Писа

ли

Н

а

5

Н

а

4

Н

а

3

Н

а

2

Ус

п-

ть

Ка

ч-

во

%соот

вет

вы

ше

ни

же

06.10. 8 Англ.яз 22 19 1 5 1

3

0 10

0

31,

6

100 0 0

21.03 4 Русский

язык

22 22 3 9 9 1 95,

5

54,

5

95,5 4,5 0

18.03. 5 Русский

язык

21 21 7 4 1

0

0 10

0

52,

3

84,2 5,3 10,

5

21.03 6 Русский

язык

25 25 4 8 1

3

0 10

0

48 64 8 28

23.09. 8 Русский

язык

24 16 1 3 1

2

0 10

0

25 95 0 5

03.10. 9 Русский

язык

20 17 2 7 8 0 10

0

52 90 0 10

Итого  99,

3

43,

9

88 3 9

22.03 4 Математ

ика

22 22 5 1

0

6 1 95,

5

68,

2

81,9 18,

1

0

21.03 5 Математ

ика

21 19 3 4 1

2

0 10

0

39 88,9 0 11,

1

30.09 8 Математ

ика.

24 14 1 4 9 0 10

0

36

%

93 0 7

29.09 7 Математ

ика

23 19 2 1

1

6 0 10

0

68

%

36,8 0 63,

2

26.09. 9 Математ

ика

20 17 0 8 9 0 10

0

47 94,2 0 5,8

Итого  99,

6

51,

6

79,4 3,6 16

08.10. 6 История 20 16 1 8 7 0 10

0

56,

2

56 0 44

14.10. 7 История 23 20 6 3 1

1

0 10

0

45 45 0 55

21.10. 8 История 24 19 1 3 1

5

0 10

0

21 58 0 42

17.10. 9 История 23 16 1 7 8 0 10

0

50 56 0 44

Итого

10

0

 43  53,7  0

46,

3

07.10 7 Географ

ия

23 19 1 1

2

6 0 10

0

68,

4

68,4 0 31,

6

18.03 4 Окр.мир  22 22 4 9 8 1 95,

5

59 72,7 5 22,

3

12.10 6 Биологи

я

20 18 5 9 4 0 10

0

77,

8

83,3 0 16,

7

12.10 7 Биологи

я

23 18 7 8 3 0 10

0

83,

3

83,3 5,6 11,

1

14.10 8 Биологи

я

24 17 1 6 1

0

0 10

0

41,

2

82,3 0 17,

7

10.10 9 Биологи

я

20 17 6 7 4 0 10

0

76,

5

82,4 0 17,

6

Итого  99,

6

67,

6

80,8 2,1 17,

1

Таким образом:

- самое высокое качество по географии (68,4%), самое низкое (31,6%) – по английскому

языку

- самое высокое соответствие – по английскому (100%), самое низкое – по истории

(53,7%)

Выводы:

1. Обучающиеся 4-9  классов успешно справились с ВПР как формой промежуточной

аттестации в 2021-2022 учебном году и как формой входного контроля в 2022-2023

учебном году, при этом один ученик 4 класса был оставлен на повторный год

обучения;

2. Самое высокое качество (68,4%) по географии, самое низкое – по английскому

языку (31,6%)

3. Самое высокое соответствие (100%) по английскому языку, самое низкое (53,7%) –

по истории.

4. Самое высокое качество показал 7 класс (62,5%) за курс 6 класса, самое низкое- 8

класс (31%) за курс 7 класса.

5. Самое высокое соответствие показал 8 класс (85,7%), самое низкое – 7 класс

(59,5%)

Решение по четвертому вопросу:

1. На заседаниях ШТГ учителей-предметников подробно проанализировать

результаты ВПР

2. Учителям-предметникам:

2.1. для повышения своих компетенций (знание предмета, наличие коммуникативных

навыков, применение современных методик обучения) систематически заниматься

самообразованием;

2.2. обеспечить на каждом уроке открытость и прозрачность системы оценивания;

2.3. избегать субъективизма при выставлении отметок: наличие «крайних» отметок («2»

или «5»); условного разделения учеников на «слабых» и «сильных»; завышения отметок;

проявление личностного отношения к конкретному ребенку;

2.4. постоянно стремиться к тому, чтобы отметка в большинстве своем являлась

показателем знаний учеников, а не только положительным стимулом к обучению или

средством благоприятного психологического климата на уроке;

2.5. постоянно формировать мотивацию к обучению у каждого обучающегося.

2.6. организовать индивидуальные занятия с обучающимися «группы риска», а так же с

хорошистами и отличниками, снизившими результат по итогам ВПР

      3. Классным руководителям 4-9  классов довести до сведения родителей (законных

представителей) итоги ВПР.